
 

 
Direzione Roma Capitale 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail. 06/50516076 
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it  
pec: dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it  

 
DETERMINA A CONTRARRE 

  

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito 

dalla L. 120/2020, del servizio di formazione professionale valido per il rilascio della 

qualifica RICS per candidati in forza presso la Direzione Roma Capitale; 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE ROMA CAPITALE 
 

Visti i poteri attribuiti al Direttore della Direzione Roma Capitale dall’art. 6, comma 3, 

del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, 

Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato 

dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26 ottobre 2021 con condizioni 

recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021 e , nonché 

dagli artt. 2 e 4 della Determinazione n. 96 del 17 dicembre 2021, prot.n. 

2021/22398/DIR e dalla Comunicazione Organizzativa n. 22 del 03/02/2022; 

 

PREMESSO CHE: 

 L’Area Governo Patrimonio della Direzione Roma Capitale ha manifestato il 
fabbisogno di un percorso formativo professionale per dieci risorse tecniche del 
proprio organico valido al rilascio della qualifica RICS, Royal Insitution of 
Chartered Surveyors, organizzazione professionale la cui missione è 
promuovere e adottare standard internazionali e qualifiche professionali per lo 
sviluppo e la gestione di terreni, immobili, costruzioni e infrastrutture che 
garantisce il soddisfacimento del fabbisogno formativo espresso 
dall’Amministrazione; 

 il fabbisogno è stato positivamente valutato dalla Direzione Generale di Agenzia 
e si è convenuto con la Direzione Riosorse Umane ed Organizzazione che le 
funzioni di stazione appaltante per l’affidamento fossero svolte dalla Direzione 
Roma Capitale; 

 con nota prot. 3940 del 07.04.2022 l’arch. Paola Fugallo è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del 
D.Lgs.50/2016; 

 l’importo dell’affidamento, pari a complessivi € 11.360,00 (iva esente), trova 
copertura nel budget della Direzione Roma Capitale alla voce “Prestazioni” - 
FD02350001 commessa generica, così come comunicato da DPCA-PBC con 
nota prot.4719 del 14 marzo 2022; 

DEMANIO.AGDRC.REGISTRO 
UFFICIALE.0004073.11-04-2022.U

mailto:dre.romacapitale@agenziademanio.it
mailto:dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it


 

 
2 

 

 l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., prevede l’affidamento 
diretto per servizi di importo inferiore ad € 139.000,00 anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 

 il servizio di formazione di che trattasi non è presente sul mercato elettronico ed 
è un servizio esclusivo della società RICS; 

DETERMINA 

 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

76/2020, convertito dalla L. 120/2020, alla società RICS Italia con sede legale in 

Via Albricci n.9 in Milano c.f. 06830300965, per l’importo complessivo di € 

11.360,00 (iva esente); 

 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016.  

 
 
firmato digitalmente 
       Il Direttore 
    Filippo Salucci 

          
 
 
 
 
 
 
 

 

SALUCCI FILIPPO
2022.04.08 12:25:38

CN=SALUCCI FILIPPO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


